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[bookmark: _Toc155469850]建筑概况
	工程名称
	[bookmark: 工程名称]新建项目

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]安徽-合肥

	地理位置
	[bookmark: 纬度]北纬：32.00°
	[bookmark: 经度]东经：117.23°

	建筑面积(m2)
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上1094    地下0

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上3          地下0

	建筑高度（m）
	[bookmark: 地上建筑高度][bookmark: 地下建筑高度]地上12.6     地下0.0

	建筑体积(m3)
	[bookmark: 建筑体积]4596.61

	建筑外表面积(m2)
	[bookmark: 外表面积]1327.45

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]90

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.75

	控温期
	[bookmark: 控温期]全年控温


[bookmark: TitleFormat]

[bookmark: _Toc155469851]计算依据
[bookmark: 计算依据]1. 《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019)
2. 《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)
3. 《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB55015-2021
4. 《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015
5. 《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016
6. 《建筑幕墙、门窗通用技术条件》GB/T31433-2015

[bookmark: _Toc13616][bookmark: _Toc155469852]计算要求
[bookmark: _Toc155469853][bookmark: _Toc22090]计算目标
《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019) 第7.2.4-2条：建筑供暖空调负荷降低5%，得5分；降低10%，得10分；降低15%，得15分。
7.2.4-2条文说明规定：建筑供暖空调负荷降低比例应按照行业标准《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)，通过计算建筑供暖空调负荷降低来判定。
建筑供暖空调负荷降低是与参照建筑相比，设计建筑通过围护结构热工性能改善而使全年供暖空调能耗降低的百分数。
[bookmark: _Toc5419][bookmark: _Toc155469854]计算方法
建立参照建筑和设计建筑，两者建筑外形、内部功能分区、气象参数、室内供暖空调设计温度湿度均保持一致。参照建筑取国家或行业建筑节能设计标准规定的建筑围护结构的热工性能参数，设计建筑取实际设计的建筑围护结构的热工性能参数，各自进行全年的逐时动态能耗模拟。
[bookmark: _Toc444763006]即：建筑供暖空调负荷降低＝ （参照建筑全年围护结构耗冷耗热量 － 设计建筑全年围护结构耗冷耗热量）/参照建筑全年围护结构耗冷耗热量× 100%
[bookmark: _Toc179707474][bookmark: _Toc495932542][bookmark: _Toc453593136][bookmark: _Toc178151562][bookmark: _Toc179712227][bookmark: _Toc178152068][bookmark: _Toc155469855][bookmark: _Toc240280508][bookmark: _Toc239133098]外窗日射得热冷负荷

             
公式中：
Qc——各小时的日射冷负荷（W）；
Fc——包括窗框的窗的面积（㎡）；
F1——该时刻玻璃窗被遮挡部分的面积（㎡）；
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]Xsc——窗的自遮阳系数；
xm——窗的有效面积系数:
xb——窗玻璃修正系数，即不是3mm厚的单层普通玻璃时的修正系数：
xz——窗的内遮阳的遮阳系数，无内遮阳时xz =1：
Jc`max——窗日射得热量最大值(W/㎡)，如果选择了“精确计算坡屋顶等的太阳辐射得热”，将按坡屋顶的太阳辐射总照度计算方法计算精确值。
CCL——冷负荷系数，分无内遮阳和有内遮阳；
（Jc`max）N——北向（北纬20°、25°地区为南向）日射得热量的最大值；
（JCL）N——该时刻北向（北纬20°、25°地区为南向）的冷负荷系数。
[bookmark: _Toc179712228][bookmark: _Toc179707475][bookmark: _Toc178152069][bookmark: _Toc178151563][bookmark: _Toc453593137][bookmark: _Toc240280509][bookmark: _Toc495932543][bookmark: _Toc155469856][bookmark: _Toc239133099]外窗传热冷负荷
      外窗传到室内的热量，按照对流和辐射两种方式传入室内，由于玻璃窗传热温差的波动幅度比太阳辐射热的波动幅度小很多，因此室内蓄热的温度波衰减对冷负荷影响很小，可认为外窗传热的得热即为冷负荷。

                                            
式中：
Q2——玻璃窗传热冷负荷（W）；
Xk——玻璃窗传热系数的修正系数；
KC——窗玻璃的传热系数[ W/（㎡·℃） ]；
FC——包括窗框的窗的面积（㎡）；
twp——夏季空气调节室外计算日平均温度（℃）；
tn——室内计算温度（℃）；
△tk——夏季室外逐时温差，


β——室外温度逐时变化系数；
△tr——夏季室外计算平均日较差（℃）。
[bookmark: _Toc179707476][bookmark: _Toc495932544][bookmark: _Toc179712229][bookmark: _Toc239133100][bookmark: _Toc155469857][bookmark: _Toc453593138][bookmark: _Toc240280510][bookmark: _Toc178152070][bookmark: _Toc178151564]外墙和屋盖冷负荷

                                         
式中：
Qw——屋盖（或外墙）“计算时间”的冷负荷（W）；
Kw——屋盖（或外墙）的传热系数[ W/（㎡·℃） ]；
Fw——屋盖（或外墙）的面积(㎡)；
twp——夏季空气调节室外计算日平均温度（℃）；
△tfp——屋盖（或外墙）外表面辐射平均温升（℃），


Jp——太阳辐射日平均照度(W/㎡)；
αw——围护结构外表面换热系数， 一般可取18.6W/（㎡·℃）；
ρ——围护结构外表面太阳辐射吸收系数 。
tn——室内计算温度。
△tw——屋盖（或外墙）“作用时间”室外温度波动部分的综合负荷温差（℃）；
[bookmark: 围护结构][bookmark: _Toc155469858][bookmark: _Toc496014720]围护结构传热耗热量
围护结构的传热耗热量由基本耗热量和附加耗热量构成。
围护结构的基本耗热量按下式计算：

			                                            
式中：
Q——围护结构的基本耗热量（W）；
α——围护结构温差修正系数；
 F——围护结构的面积（㎡） ；
 K——围护结构的传热系数〔W /（㎡•℃）〕；
 tn——采暖室内计算温度（℃）；
 twn——采暖室外计算温度或邻室计算温度（℃）。
[bookmark: _Toc496014721][bookmark: _Toc155469859]围护结构附加耗热量
该项耗热量按其占基本耗热量的百分率确定。








Q1 =(Q +1 .Q +2 .Q +3 .Q)(1+4)=(1+1+2+3)(1+4)Q
式中：
Q —— 围护结构基本耗热量
Q1—— 围护结构传热耗热量
α1——朝向修正率：
α2——风力附加率
α3——外门附加率
α4——高度附加率，附加于围护结构的基本耗热量和其他附加耗热量之和上。

[bookmark: _Toc58336110][bookmark: _Toc59787735][bookmark: _Toc155469860]软件介绍
[bookmark: 软件全称＃2]本报告内容由能耗计算BESI20233计算并输出，能耗计算BESI以CAD为平台，内置DOE2内核，可与建筑节能模型无缝对接，精准快速得到动态理想负荷，完美支持从《建筑能效标识技术标准》到《绿色建筑评价标准》要求的节能率、建筑供暖空调负荷降低以及建筑全能耗的计算；软件充分考虑工程实际需求，从冷热源、输配水泵到末端风机，覆盖了常见暖通设备的能耗计算；并支持灵活的采暖供冷期、系统划分、运行策略设置等功能以及强大的结果数据分析。
[bookmark: _Toc155469861]气象数据
[bookmark: _Toc155469862]气象地点
[bookmark: 气象数据来源]安徽-合肥, 《中国建筑热环境分析专用气象数据集》
[bookmark: _Toc155469863]逐日干球温度表
[bookmark: 日均干球温度变化表][image: ]
[bookmark: _Toc155469864]逐月辐照量表
[bookmark: 逐月辐照量图表][image: ]
[bookmark: _Toc155469865]峰值工况
	气象数据
	时刻
	干球温度(℃)
	湿球温度(℃)
	含湿量(g/kg)
	焓值(kj/kg)

	最热
	08月23日14时
	37.2
	30.0
	24.3
	99.8

	最冷
	01月09日03时
	-3.3
	-6.1
	1.3
	-0.1


[bookmark: 气象峰值工况][bookmark: _Toc155469866]围护结构
[bookmark: _Toc155469867]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.360
	2300.0
	920.0
	0.0173
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	0.030
	0.340
	35.0
	1380.0
	0.0000
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016，蒸汽渗透系数没有给出

	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	0.180
	3.100
	700.0
	1050.0
	0.0998
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	0.750
	7.490
	1450.0
	709.4
	0.0000
	


[bookmark: _Toc155469868]围护结构作法简要说明
1. 屋顶构造：屋顶构造一：（由上到下）
    碎石、卵石混凝土(ρ=2300) 40mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮） 20mm＋水泥砂浆 20mm＋加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700) 80mm＋钢筋混凝土 120mm＋石灰砂浆 20mm

2. 外墙：外墙构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮） 20mm＋水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 200mm＋石灰砂浆 20mm

3. 热桥柱：热桥柱构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮） 20mm＋水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 200mm＋石灰砂浆 20mm

4. 外窗构造：12A钢铝单框双玻窗（平均）：
    传热系数3.900W/m^2.K，太阳得热系数0.652

[bookmark: _Toc155469869]房间类型
[bookmark: _Toc155469870]房间表
	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-普通办公室
	26
	20
	－
	－
	－
	－
	－


[bookmark: _Toc155469871]设计建筑
[bookmark: _Toc155469872]负荷分项统计
	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖需求(kWh/㎡)
	-43.68
	0.00
	4.31
	0.00
	0.00
	-39.37

	供冷需求(kWh/㎡)
	3.99
	0.00
	3.22
	0.00
	0.00
	7.21


[image: ]

[image: ]
[bookmark: _Toc155469873]逐月负荷表
	月份
	供暖需求
(kWh)
	供冷需求
(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	11094
	0
	75.269
	01月21日07时
	0.000
	--

	2月
	7821
	0
	76.962
	02月04日07时
	0.000
	--

	3月
	7702
	0
	73.295
	03月25日07时
	0.000
	--

	4月
	3572
	11
	51.095
	04月05日07时
	1.102
	04月30日14时

	5月
	594
	313
	8.607
	05月24日07时
	5.077
	05月15日07时

	6月
	4
	615
	0.434
	06月06日07时
	11.566
	06月28日07时

	7月
	0
	2662
	0.000
	--
	27.298
	07月29日07时

	8月
	0
	3049
	0.000
	--
	42.542
	08月05日07时

	9月
	0
	1099
	0.000
	--
	24.076
	09月02日07时

	10月
	293
	122
	10.110
	10月08日07时
	6.178
	10月14日07时

	11月
	3515
	22
	56.841
	11月11日07时
	2.644
	11月04日13时

	12月
	8491
	0
	67.010
	12月16日07时
	0.000
	--


[image: ]
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[bookmark: _Toc155469874]参照建筑
[bookmark: _Toc155469875]负荷分项统计
	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖需求(kWh/㎡)
	-35.76
	0.00
	3.01
	0.00
	0.00
	-32.75

	供冷需求(kWh/㎡)
	2.36
	0.00
	1.83
	0.00
	0.00
	4.19


[image: ]

[image: ]
[bookmark: _Toc155469876]逐月负荷表
	月份
	供暖需求
(kWh)
	供冷需求
(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	8869
	0
	63.886
	01月21日07时
	0.000
	--

	2月
	6494
	0
	65.637
	02月04日07时
	0.000
	--

	3月
	6569
	0
	62.843
	03月25日07时
	0.000
	--

	4月
	3551
	0
	43.754
	04月05日07时
	0.000
	--

	5月
	842
	88
	8.857
	05月24日07时
	1.942
	05月14日10时

	6月
	20
	263
	0.917
	06月14日07时
	5.597
	06月28日07时

	7月
	0
	1601
	0.000
	--
	17.890
	07月29日07时

	8月
	0
	1922
	0.000
	--
	29.896
	08月05日07时

	9月
	0
	656
	0.000
	--
	16.412
	09月02日07时

	10月
	164
	53
	5.053
	10月08日07时
	2.118
	10月14日07时

	11月
	2685
	4
	44.759
	11月11日07时
	0.620
	11月04日14时

	12月
	6653
	0
	55.485
	12月16日07时
	0.000
	--


[image: ]
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[bookmark: _Toc155469877]计算结果
[bookmark: _Toc155469878]围护结构热工性能对比

	
	设计建筑
	参照建筑

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 屋顶K][bookmark: 屋顶D]0.77(D:3.69)
	[bookmark: 参照建筑屋顶K]0.40

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 外墙K][bookmark: 外墙D]1.24(D:2.94)
	[bookmark: 参照建筑外墙K]0.80

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 天窗K]－
	[bookmark: 参照建筑天窗K]－

	屋顶透明部分太阳得热系数
	[bookmark: 天窗SHGC]－
	[bookmark: 参照建筑天窗SHGC]－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 挑空楼板K]－
	[bookmark: 参照建筑挑空楼板K]－

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	立面
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数

	
	[bookmark: 多立面－计算条件表－8－2－朝向立面窗墙比KSHGC参照]南向
	南-默认立面
	0.13
	3.90
	0.65
	0.13
	3.00
	0.45

	
	北向
	北-默认立面
	0.11
	3.90
	0.65
	0.11
	3.00
	0.45

	
	东向
	东-默认立面
	0.09
	3.90
	0.65
	0.09
	3.00
	0.45

	
	西向
	西-默认立面
	0.02
	3.90
	0.65
	0.02
	3.00
	0.45


备注：1. — 代表本工程无对应项; 2. ——代表参照建筑不要求，取值同设计建筑。
[bookmark: _Toc155469879]围护结构节能率
	类型
	[bookmark: 设计建筑别名]设计建筑
(kWh/㎡)
	[bookmark: 参照建筑别名]参照建筑
(kWh/㎡)

	累计耗冷量
	[bookmark: 耗冷量2]7.21
	[bookmark: 参照建筑耗冷量2]4.19

	累计耗热量
	[bookmark: 耗热量2]39.37
	[bookmark: 参照建筑耗热量2]32.75

	合计
	[bookmark: 耗冷耗热量2]46.58
	[bookmark: 参照建筑耗冷耗热量2]36.94

	建筑供暖空调负荷降低比例（%）
	[bookmark: 节能率耗冷耗热量2]-26.09%








	

[bookmark: _Toc155469880]绿色建筑性能评估得分
	标准条文
	得分评价
	节能率
	得分

	7.2.4 优化围护结构热工性能
	建筑供暖空调负荷降低5%, 得5 分；降低10%, 得10
分；降低15%, 得15 分。
	[bookmark: 节能率计算目标]-26.09%
	[bookmark: 得分计算目标]0

	标准依据
	《绿色建筑评价标准》GB-T 50378-2019
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oleObject2.bin

image4.wmf
)

(

2

n

k

wp

c

c

k

t

t

t

F

K

x

Q

-

D

+

=


oleObject3.bin

image5.wmf
r

k

t

t

D

=

D

b


oleObject4.bin

image6.wmf
)

(

n

w

fp

wp

w

w

w

t

t

t

t

F

K

Q

-

D

+

D

+

=


oleObject5.bin

image7.wmf
w

p

fp

J

t

a

r

=

D


oleObject6.bin

image8.wmf
)

(

wn

n

t

t

FK

Q

-

=

a


oleObject7.bin

image9.wmf
a


oleObject8.bin

oleObject9.bin

oleObject10.bin

oleObject11.bin

oleObject12.bin

oleObject13.bin

oleObject14.bin

image10.png
2EFATIREE(C) —BAE —F9E —8ME

101 1A 12

9

8/1




image11.png
400
300
200
100

0

BRERE(M)/m)

WEEES

1 2 3 5 6 7 8 9

10 il 2




image12.png
10

-10

-20

-30

-50





image13.png
W SRR
WERER
nERER
mEES
FEM
OFR/EE





image14.png
12000

10000

8000

6000

4000

2000

ZRFELERK(KWh)

a

e N II
5 6 7 8

9

10

1

12

WEEER
WEESER





image15.png
70

50

30

20
10

BAIEEREKW)

i“‘_l l‘.
1T 2 3 4 5 " 12

6 7 8

ETEE
WS TRTEEE





image16.png
-10

-15

-20

-25

-30

-35





image17.png
45

35

25

15

05

W SRR
WERER
nERER
mEES





image18.png
10000

8000

6000

4000

2000

ZRFELERK(KWh)

WEEER
WEESER





image19.png
70

50

30

20

q

BAIEEREKW)

I.
4 5 6

7

9

10

1

12

ETEE
WS TRTEEE





image20.png
BT SUREAE M A

85%

Bz e FE




image21.png
89%

m{EARERE  OLIRRERE




image22.png
BEFEXS L B 7 Bl (kwh/mr)

m it





image2.png




oleObject1.bin

image3.wmf
N

CL

N

c

z

SC

CL

c

z

SC

c

c

C

J

x

x

F

C

J

x

x

F

F

Q

)

(

)

(

7

.

0

)

7

.

0

(

max

1

max

1

×

×

+

-

=


image1.jpeg
F?,i

SR I





